
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2023 - PAE nº 2023/977797
AUTORIZO a contratação direta por DISPENSA de licitação, conforme de-
talhamento:
CONTRATANTE JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ | AUTARQUIA ES-
TADUAL CNPJ nº 04.825.329/0001-42.
CONTRATADO Pessoa Jurídica Razão Social: Mais Service Comercio e Ser-
viços LTDA CNPJ nº 08.785.066/0001-46
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO O objeto da futura contratação é a pres-
tação de [serviço de controle de pragas], conforme descrito no Termo de 
Referência, constante no seq 40 do PAE acima mencionado.
VALOR ESTIMADO R$ 41.760,00
FUNDAMENTO DA DISPENSA Art. 75, II, Lei Nacional nº 14.133/2021 c/c 
ANEXO do decreto presidencial nº 11.317/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv de Terceiros – PJ
Fonte: 01501000061 - Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 4120008338c
Belém/PA, Assinado em 06/12/2023
VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente da JUCEPA em exercício - Matrícula 
nº 5185882/6

Protocolo: 1019875

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 366/2023 de 05/12/2023. 
Art. 1º ALTERAR por necessidade do serviço público, o período de 
gozo das férias do servidor BRENO LOBATO CARDOSO, matrícula nº 
5902701/1, anteriormente marcadas para 02/01/2024 a 16/01/2024, 
referente ao período aquisitivo de 22/10/2022 a 21/10/2023, para serem 
gozadas no período de 18/12/2023 a 12/01/2024, conforme processo nº 
2023/1359205. VILSON JOÃO SCHUBER Presidente em exercício

Protocolo: 1019955

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA N° 319/2023 de 
26/10/2023. 
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590 em 30/10/2023, sob Protocolo: 
1002667, em que concede Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora 
SORAIA MELLO CARDOSO, matrícula nº 5013771/1, Assistente 
Administrativo A, no período de 11/01/2024 a 09/02/2024, referente ao 
triênio de 14/05/1998 a 13/05/2001, conforme processo nº 2023/1368067. 
VILSON JOÃO SCHUBER – Presidente, em exercício.

Protocolo: 1019770

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Exercício: 2023 | Termo Aditivo: Primeiro Termo Aditivo ao Con-
trato nº 001/2023-NEPMV | Data da assinatura: 06/12/2023 |Ob-
jeto: O presente ADITIVO tem por objeto alterar a Cláusula Décima Se-
gunda que trata dos valores para contratação e realizar o acréscimo de 
R$ 11.050,00 (onde mil e cinquenta reais) ao valor total originário pre-
visto no item 12.1.1, para alterar o valor contratado, passando de R$ 
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), para R$ 56.050,00 (cinquenta e 
seis mil e cinquenta reais) nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 | Vigên-
cia: 06/12/2023 a 07/07/2024 | Contratado: NORTE TURISMO LTDA-EPP 
| C.N.P.J.: 05.570.254/0001-69 | Ordenador: Arnaldo Braga de Oliveira 
Júnior– Diretor Geral, em exercício do NEPMV.

Protocolo: 1019949
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 14/2023-NGPM CREDCIDADÃO.
Referência:Processo 2023/1369712,Pregão Eletrônico SRP N.º 
09/2023.27-SEMAD/PMA,Ata de Registro de preços n.º2023/027.
Contratante:Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito-Cred-
cidadão,inscrito no CNPJ sob o n.º19.513.382/0001-85.
Contratado (a): Sírius Segurança Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º 
24.299.910.0001-85.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

vigilância patrimonial ostensiva armada.
Valor Global: R$ 298.793,04 (Duzentos e noventa e oito mil, setecentos e 
noventa e três reais e quatro centavos)
Data de assinatura: 05/12/2023
Vigência: 05/12/2023 a 04/12/2024
Fundamento legal: Lei 8.666/1993
Orçamento:Órgão:96101;Função:11;Sub-função;122;Progra-
ma:1297;Projeto/Atividade:8338;Fonte: 01500000001;Natureza da des-
pesa:339037;PI: 4120008338C.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesa
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1020211

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 240/2023 – NGPM Credcidadão, 05 de dezembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2023/1339639 de 24/11/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, três diárias e meia em 
favor da servidora elencada abaixo, no trecho Belém/Salinópolis/Belém no 
período de 28/11 a 01/12/2023, com o objetivo de realizar cadastros no 
programa de microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM 
CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo

54166982 ANA PAULA DO AMARAL MAROJA ASSESSOR ESPECIAL II

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1019828
PORTARIA N.º 239/2023 – NGPM Credcidadão, 05 de dezembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2023/1322604 de 21/11/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, conforme as bases legais, meia diária em favor dos ser-
vidores abaixo elencados, no trecho Belém/Abaetetuba/Belém, na data 
21/11/2023, visando participar da agenda do governador e realizar entre-
gas de motos aos beneficiados pela linha de crédito mototaxista pai d’égua 
do programa de microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do 
NGPM Credcidadão.

Matrícula Nome Cargo

8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL

5969755 ROOSEVELT NOGUEIRA GAMA DE SOUZA SECRETARIO DE GABINETE

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1019825
PORTARIA N.°241/2023 – NGPM Credcidadão, 05 de dezembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1347779 de 27/11/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, conforme as bases legais, uma diária e meia em favor 
do servidor abaixo elencado, no trecho Belém/Marabá/Redenção/Marabá/
Belém, no período de 24/11 a 25/11/2023, visando reunir com os mo-
totaxistas de Redenção, para tratar sobre a linha de crédito mototaxista 
pai d’égua, do programa de microcrédito do Governo do Estado do Pará, 
através do NGPM Credcidadão.

Matrícula Nome Cargo

8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1019832
..


